
 

 

22 juni 2015 

Frivillighedsrådets bemærkninger til forslag om NY SOCIALPOLITIK 

 

Til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Viborg Kommune 

  

 Frivillighedsrådet repræsenterer mere end 100 foreninger, der har det til fælles, at de udfører 

frivilligt socialt arbejde. Frivillighedsrådet har imidlertid ikke mandat til at udtale sig på vegne af disse 

foreninger, når det drejer sig om konkrete forhold, der vedrører de enkelte foreninger. Derfor koncentrerer 

Frivillighedsrådets bemærkninger sig om generelle forhold vedrørende frivillig social indsats.  

 ”Livet er dit” rummer mange positive udsagn og flugter med den tendens, der er på landsplan 

om, at den enkelte borger skal føle sig som en del af det store fællesskab. Imidlertid er kommunen stadig 

myndighedsudøver, der tager stilling til, hvilke ydelser borgeren har ret til. I takt med kommunens 

bestræbelser på at skaffe frivillige til kommunalt definerede opgaver er der tillige en risiko for, at 

frivilligheden bliver en del af det kommunale tilbud. Dette i modsætning til frivillighedsindsatsen i de mange 

forskellige foreninger, der også varetager rollen som ”vagthund” i forhold til de offentlige myndigheder. 

 ”Livet er dit” stemmer ganske godt overens med Kommunernes Landsforenings koncept om 

”borgeren i centrum” og ”borgeren er den fremmeste ekspert i eget liv”. Spørgsmålet er så, hvornår lyttes 

der til borgeren, og hvornår er der tale om myndighedsudøvelse. Svagheden ved ”Livet er dit” er, at 

udformningen er på et meget generelt og overordnet plan, der giver mulighed for alle mulige fortolkninger. 

 De nævnte  problemstillinger om skelnen mellem kommune og det traditionelle 

frivillighedsområde er der ikke rørt ved, og i betragtning af, at udkastet til ny socialpolitik taler meget om 

borgerinddragelse, så er det paradoksalt, at den frivillige sociale indsats blot er nævnt med nogle få ord, hvor 

der efter frivillighedsrådets formening er behov for, at der på en helt anderledes og mere konkret måde 

tages stilling til, hvorledes samspillet mellem kommunen og de frivillige sociale foreninger skal udmøntes. 

Ældre Sagen har i efteråret 2014 udgivet inspirationsbogen ”Frivillige skaber livskvalitet”, der beskæftiger sig 

med samspillet mellem kommuner og de frivillige sociale foreninger, ligesom Frivilligt Forum i flere artikler 

har behandlet emnet. Her er der god inspiration at hente. 

Med venlig hilsen 

Kjeld Merstrand 

Formand 



Høringssvar fra FagMED Social vedr. ny socialpolitik 

 

Udkastet til socialpolitikken har været til høring i OmrådeMED og LokalMED på hele socialområdet.  

Overordnet set er man på socialområdet meget tilfredse med socialpolitikken, og især processen omkring 

den opleves som rigtig god og med inddragelse af mange interessenter.  

Der er i høringsprocessen på området indkommet et enkelt forslag til ændring. Dette ses vedhæftet (indsat 

nedenfor). 

 

FagMED Social, den 25. juni 2015 

 
Høringssvar til Ny Socialpolitik fra OmrådeMED på STU Viborg 

 

OmrådeMED på STU Viborg har – jf. vores workshop på STU Viborg 3/3 2015 – på personalemødet med MED 

status i tirsdags den 2/6 2015 besluttet at indgive vores bekymring for formuleringen af afsnittene om 

inklusion (siderne 6 – 9) i version 1 af Ny Socialpolitik.  

Det er OmrådeMEDs holdning, at der ikke er dokumentation for aksiomet, at inklusion i civilsamfundet altid 

går forud for specialiserede tilbud selv med opblødningen: ”… hvor det giver mening og værdi”:  

”Inklusion i civilsamfundet går altid forud for specialiserede tilbud – hvor det giver mening og værdi”  

Det er ordene ”inklusion” og ”altid”. Vi anfægter. OmrådeMED mener, at formuleringen bør være: 

 
 ”Ligeværdig deltagelse i civilsamfundet – for mennesker i eller uden for specialiserede tilbud - skal 

tilstræbes i det omfang, hvor det giver mening og værdi. ” 

 
 For OmrådeMED på STU Viborg 

 
Kim Søgaard  
Skoleleder 

 
Marianne Bjerring Laursen  
Tillidsrepræsentant, DLF  
 
Bethina Henriksen  
Arbejdsmiljørepræsentant 

 

 

 



Høringsdrøftelse hos Handicaprådet 

Claus Fjeldgaard orienterede om processen og temaerne i Socialpolitikken. 

Handicaprådet er inviteret til en høringsseance tirsdag den 16. juni 2015. 

 

Handicaprådet har følgende bemærkninger til udkastet til ny Socialpolitik: 

 Det er fint at, der efter den politiske godkendelse af politikken lægges op til at opstille effektmål i 
forhold til at omsætte politikken. 

 Socialområdet har været gode til og kreative i processen omkring inddragelse af borgerne. 

 4 hovedtemaer: mødet mellem borger og kommune burde være nr. 1, netværk og medborgerskab 
skal være nr. 2. 

 Ordet ”vi” fremgår mange steder i politikken. Hvem er ”vi”? Handicaprådet opfordrer til at ”sproget 
efterses” mht. målgruppe og tilgængelighed 

 Pointerne på side 15 kunne sættes på forsiden. 
 

Handicaprådet udtrykte igen ros omkring processen og det åbne samarbejde med råd og borgere. 

Handicaprådet udarbejder et høringssvar efter høringsseancen den 16. juni. 

 

Høringssvar fra Socialpædagogerne 

Til Viborg Kommunes Social- og Arbejdsmarkedsudvalg 

Høringssvar vedr. ny Socialpolitik i Viborg Kommune 

Socialpædagogerne Kreds Midt- og Vestjylland ønsker med dette høringssvar at anerkende såvel proces som 

resultat af udvalgets arbejde med en ny Socialpolitik for Viborg Kommune. 

Vi ser frem til et forsat godt samarbejde om implementeringen af den nye Socialpolitik.  

Socialpædagogernes vision og pejlemærker for fremtidens socialpædagogiske faglighed ligger rigtigt godt i 

tråd med den nye Socialpolitik for Viborg Kommune. 

I den sammenhæng vil vi gøre opmærksom på vores 10 pejlemærker for fremtidens socialpædagogik, vores 

rapport omkring socialpædagogernes kernefaglighed (vedhæftet) samt vores arbejdsmiljøstrategi, der 

binder det hele sammen med ordene faglighed og godt arbejdsmiljø er hinandens forudsætninger. 

Vi glæder os til det fremtidige samarbejde, og er meget interesseret i at bidrage til bl.a. udarbejdelsen af det 

kvalitative indhold af effektmål for socialpolitikkens implementering. 

Med venlig hilsen 

Peter Sandkvist 

Kredsformand 

 

 
 

http://www.sl.dk/Fag%20og%20uddannelse/Fremtiden/Vision%20og%20pejlemaerker.aspx
http://www.sl.dk/da/Arbejdsmiljoe/Arbejdsmiljo%20-%20organisering%20samarbejde%20og%20ansvar.aspx


Dansk Sygeplejeråd: Høringssvar til Viborg Kommunes nye socialpolitik  
 

Hermed ønsker Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland at afgive høringssvar til Viborg Kommunes kommende 

socialpolitik. 

Inspirerende og involverende proces  
Først og fremmest vil vi gerne rose den positive og involverende proces i forbindelse med udarbejdelsen af 
socialpolitikken.  
Det var energifyldt og inspirerende at deltage i processen sammen med de øvrige involverede aktører – og vi 

er overbeviste, at processen har bidraget til en relevant og kvalificeret socialpolitik, som alle parter har 

ejerskab til. 

På den baggrund ønsker vi blot at sætte fokus på et nogle opmærksomhedspunkter, der fortjener et særligt 
fokus fremadrettet:  
 
Sammenhængende indsats ift. socialt udsatte børn  
I socialpolitikken er der meget fokus på at understøtte, at den enkelte borger kan tage ansvar for sit eget liv. 

Dette er en særdeles relevant betragtning, men tager ikke nødvendigvis højde for de grupper af borgere, der 

faktisk ikke er i stand til at tage ansvar for deres eget liv. 

 Det gælder eksempelvis de socialt udsatte børn, hvor det enkelte barn ikke nødvendigvis har 

forudsætningerne for at tage ansvar for eget liv – og hvor barnets familiemedlemmer/pårørende næppe har 

ressourcerne til at påtage sig et yderligere ansvar. 

Her er der brug for en samlet, tværgående indsats med fokus på hele familien. Det er derfor meget vigtigt, at 
socialpolitikken bidrager til et opgør med silotænkningen i den offentlige sektor – både på tværs af 
kommune og region og på tværs af kommunens egne forvaltninger.  
 
Livet er dit – men ansvaret er fælles  
Socialpolitikkens betoning af, at ”livet er dit” er både rigtig og ambitiøs. Der består dog en udfordring i, at 

der er en gruppe af borgere, som næppe kan matche socialpolitikkens høje ambitionsniveau. For dem kan 

beskeden om at ”livet er dit”, nemt blive er udtryk for, at man forventes at ”passe sig selv”. 

Det er derfor vigtigt med tilstrækkeligt og kompetent personale, til at vurdere og understøtte den rette 
balance hos den enkelte borger – så livet faktisk bliver deres, og så de ikke bliver overladt til at passe sig selv.  
Socialpolitikkens ambitioner stiller bl.a. store krav til, at den enkelte borger kan erkende og sidenhen handle 

på sit behov for hjælp. Her bør Viborg Kommune understøtte en målrettet indsats for at forebygge sociale og 

sundhedsmæssige problemstillinger hos de udsatte borgere. 

Fokus på de ufrivilligt frivillige  
Endelig bør socialpolitikken have fokus på det man kan kalde ”de ufrivilligt frivillige” – altså de pårørende, 
der i realiteten ikke har mulighed for at vælge rollen og ansvaret som (frivillig) hjælper fra.  
Som udgangspunkt må man formode, at langt de fleste pårørende har lysten og energien til – af fri vilje – at 
hjælpe og understøtte deres socialt udsatte familiemedlemmer og venner. Men tjansen som pårørende kan 
være meget krævende og forpligtende, både tidsmæssigt og følelsesmæssigt. Det gælder uanset om de 
pårørende bidrager med praktisk hjælp, pleje eller omsorg og nærvær.  
Der ud over har mange af de socialt udsatte borgere et meget begrænset netværk af pårørende – og de 

pårørende der endeligt er, er ikke altid tilstrækkeligt ressourcestærke, da de selv kan have en række sociale 

og sundhedsmæssige udfordringer at kæmpe med. 

Det er derfor nødvendigt med tiltag, der ikke alene tager hånd om de socialt udsatte borgere, men i lige så 
høj grad deres pårørende.  



Pårørende må ikke risikere at blive slidt op af deres frivillige indsats for at hjælpe venner og 
familiemedlemmer til et bedre liv. 

 
Vi medvirker naturligvis gerne til det videre samarbejde med implementeringen af socialpolitikken. 

Med venlig hilsen  
 
Anja Laursen   Hanne Holst Long  
Kredsformand  Kredsnæstformand 

 

Opsamling fra høringsmøde 16. juni  
Kommentarer til vision og værdigrundlag:  
Husk at tryghed er helt centralt for borgerne.  
Varme hænder skal vi huske i rigelige mængder – så kommer trygheden som er noget af det allervigtigste.  
Inklusion skal være på borgerens præmisser og med den nødvendige støtte.  
Inklusion kunne erstattes med aktiv deltagelse i fællesskaber.  
Det bør hedde: ”for at give alle lige muligheder skal de (ikke ”alle”) behandles forskelligt”.  
Bare teorien holder i virkeligheden.  
Sætning der er gledet ud – ”vi tror på at alle mennesker har værdi”  
 
Kommentarer til Mestring og medansvar:  
Hvem bestemmer niveau for mål?  
Støtte til mestring og at udfordre – kræver stor etik fra samarbejdspartnere Mere uddannelse  
”Jeg har ret til at bestemme over mit liv – selv om jeg er handicappet” – men hvem giver mig denne ret når 
jeg er 65+ og handicappet (psykisk/udviklingshæmmet)?  
 
Kommentarer til Beskæftigelse og uddannelse:  
Her mangler der fokus på revalidering og beskæftigelse på normale vilkår.  
Der mangler arbejde til handicappede. 

Kommentarer til Netværk og aktivt medborgerskab:  
Frivillighed er vigtigt, men det kræver frivillige der kan magte forstå opgaven.  
Vigtigt at ingen borgere er afhængige af ”almisser” (frivillighed) – det er derfor vi skal passe på vores 
velfærdssamfund.  
”[…] der er altid nogen vi kan hjælpe med noget.” Kan være en faldgrube for handicappede, må ikke erstatte 
den professionelle hjælp. De har ikke valgt deres naboer, det er ikke sikkert at de kan agere hjælpere for 
hinanden.  
Netværket rummer også sårbare pårørende. 

 
Kommentarer til Mødet mellem borger og kommune:  
En oplevelse af at det er tilfældigt hvad man mødes med – forståelse eller manglende viden.  
Fine ord, men er vi klar til at se ind ad ift. hvordan vi møder folk?  
Det er vigtigt med høj faglighed.  
Tillid frem for kontrol.  
Hvordan udmøntes ordene/politikken i praksis? Spændende at se handling!  
Hvordan kan en evt. målevaluering af ”bløde” mål udmøntes?  
Lighed i sundhed.  
Borgeren skal opleve at blive tager alvorligt!  
 



Generelle kommentarer:  
Ros for processen.  
Ordvalg: ”evidensbaseret” og ”forløbskoordination” er svære ord  
Sproget er et forvaltningssprog – borgerrettet?  
Hvem er ”vi” – kan vi sige ”du”/”I” i stedet? Skal der laves en anden udgave der er mere rettet mod 
borgerne?  
Der kunne godt bruges plads i indledningen til at definere hvad en socialpolitik er  
 
Temaernes rækkefølge:  
1) Mødet mellem borger og kommune  

2) Mestring og medansvar  

3) Netværk og aktivt medborgerskab  

4) Beskæftigelse og uddannelse  
 


